臺北市立教育大學附設實驗國民小學

九十六學年度  樹木保育課程 三年級教學計畫
	主題名稱
	透視植物的祕密

	學習領域
	語文  □數學  □生活  (自然與科技  □健康與體育  □綜合  
□藝術與人文     □英語  □彈性

	編寫者
	武國華
	適用年級
	三年級

	編寫理念及目的
	1. 透過遊戲及活動的方式啟發學生學習興趣，從探索自然界現象及實驗的過程中建立學生的科學能力。
2. 讓學生能親近校園植物，進而體驗、分享與欣賞校園植物。
3. 關懷植物，珍惜生命。

	參考資源
	◎網路資源：

《自然探索之旅~親近校園植物 -- 引導學生認識校園中的動植物》
《竹興野花園 -- 揭示花朵構造圖，並可用於課後精熟練習》
《蜂與蜂媒花 -- 可用於課後學習有關蜜蜂與花朵的關係》
《菊科 -- 引導學生課後認識更多菊科花朵》
《竹興野花園 -- 揭示野花全都錄，導覽常見的校園野花》
《絲瓜 -- 引導學生課後深入了解絲瓜的成長過程》
《種子與果實的傳播 -- 引導學生課後深入探索種子與果實的傳播方式》
《種花工夫 -- 引導學生課後探索種花應注意的事項》

	教材資源
	1. 自編教學投影片。
2. 各式不同形態的新鮮花朵（須請購：如向日葵、菊花、香水百合等）
3.植物製成的童玩
4. 校園中的鬼針草（請校方配合自然科除草）

	活動名稱
	學習目標
	能力

指標
	教學內容
	實施月份
	評量方式
	備註

融入

議題

	植物

身份證
	瞭解以植物的形態、特徵。
	1-2-1-1

1-2-5-2

5-2-1-2

6-2-2-1
	運用各種素材製作葉子名牌，內容含葉形、葉脈等特徵。
	十月

：

兩節
	實作評量
	【資訊教育】4-2-1

【環境教育】2-1-1

	和鬼針草玩遊戲
	了解本身的花、果實和種子有不同形態和功能。
	1-2-1-1

1-2-5-2

5-2-1-2

6-2-2-1
	1.觀察「菊科」花朵的構造和特徵。
2. 觀察鬼針草花朵的構造和特徵。
3.展示鬼針草種子，說明種子的構造及功能。
4.學生分組試射「箭靶」比賽。
	十一月 │一節
	學

習

單
	【資訊教育】4-2-1

【環境教育】2-1-1

	植物闖關活動
	1.能運用不同的感官認識植物。

2.了解植物與生活的密切關聯。
	1-2-1-1

1-2-5-2

5-2-1-2

6-2-2-1
	1.認識植物種類大考驗。
2.利用不同的感官辨認植物。
3..請兒童說一說看見植物、森林和草原時的感覺。
4.利用植物製成的童玩比賽。
5.說出生活中植物對人們生活的影響與幫助。
	一月：一節
	闖

關

單
	【資訊教育】4-2-1

【環境教育】2-1-1

	小園丁
	1.從種植中體驗生命的可貴，珍視自然。

2.會對蔬菜成長過程所遇到的問題作合適解決方法。
	3-2-0-3

5-2-1-1

5-2-1-2

5-2-1-3

6-2-1-1

6-2-2-2
	1.紀錄種子的成長變化。
2.請兒童說說看照顧蔬菜時所遇見的難題並題出解決的方法。
3.兒童利用歌曲、戲劇、相片、詩歌朗誦或書面報告等方式來表達這次種菜經驗。
	四月：兩節
	觀察記錄
	【資訊教育】4-2-1

【環境教育】2-1-1
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